ПРОЕКТ
ГУБЕРНАТОР  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _______________  № ______________

г. Курск
	Об областном конкурсе «Наставник года»

В целях развития движения наставничества и тиражирования практик наставничества, повышения социального статуса наставника, признания роли, места в обществе и возможности его системного поощрения ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.    Утвердить прилагаемое Положение об областном конкурсе «Наставник года».
2.    Утвердить смету расходов областного конкурса «Наставник   года».
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор

Курской области                                                                          Р.В. Старовойт
            УТВЕРЖДЕН
                 постановлением  Губернатора

                                                                                         Курской области
                                                                               от _____________ № _______
ПОЛОЖЕНИЕ
об областном конкурсе «Наставник года»
Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения областного конкурса «Наставник года» (далее – Конкурс).

1. Общие положения

1.1. Целями и задачами Конкурса являются:

- содействие развитию движения наставничества;

- тиражирование лучших практик наставничества;

- повышение социального статуса наставника, признание роли, места              в обществе и возможности его системного поощрения;

- пропаганда достижений наставников и передового опыта;

- поиск готовых и внедрение успешных решений, а также представление их на областном и федеральном уровнях.
1.2. В настоящем Положении используются следующие понятия:

          - наставник – опытный руководитель или работник, сотрудник организации, гражданский служащий или муниципальный служащий, обучающий эффективным методам и приемам организации труда, содействующий повышению уровня их профессионализма, приобретению новых знаний и умений, устойчивому и качественному выполнению производственных или индивидуальных заданий и функциональных (должностных) обязанностей (квалификационных требований);

- наставничество – целенаправленная деятельность наиболее опытных сотрудников организаций, гражданских служащих или муниципальных служащих по профессиональному и трудовому обучению в целях быстрейшего овладения профессией, развития профессиональной и творческой активности, адаптации в трудовом коллективе, подготовке к самостоятельному выполнению производственных заданий или  индивидуальных заданий и функциональных (должностных) обязанностей (квалификационных требований);

- победитель Конкурса – конкурсант, набравший наибольшее количество баллов в соответствии с критериями оценки достижений участников конкурса.
1.3. Конкурс проводится при поддержке Администрации Курской                  области и Союза «Федерация организаций профсоюзов Курской области».
1.4. В Конкурсе вправе принимать участие граждане Российской                       Федерации, продолжительность стажа работы (службы) которых в организациях, осуществляющих деятельность на территории Курской области
2
(далее  –  организации), государственных органах Курской области (далее - государственные органы), органах местного самоуправления муниципальных  образований Курской области (далее – органы местного самоуправления) в совокупности составляет не менее трех лет, не имеющие дисциплинарных взысканий.

 1.5. Конкурс проводится за счет средств областного бюджета.

2. Номинации Конкурса

2.1.  Заявки собираются по 9 номинациям:
- Сельское хозяйство;

       - Наука и образование;

       - Здравоохранение;

       - Государственное и муниципальное управление;

       - Культура;

       - Строительство;

       - Промышленность;

       - Социальная защита;

       - Сфера обслуживания.

3. Организация Конкурса
3.1. Организацией, уполномоченной на проведение конкурса, является ГОАУ ВО Курской области «Курская академия государственной и                     муниципальной службы») (далее – Организатор).

3.2. Организатор осуществляет следующие функции:

- информационная поддержка Конкурса;

- прием  и обработка заявок;

- предоставление конкурсных работ на рассмотрение конкурсной                    комиссии;

- оформление результатов Конкурса;

- организацию церемонии награждения победителей Конкурса.

3.3. Конкурсный отбор и оценка участников Конкурса осуществляются конкурсной комиссией, осуществляющей свою деятельность                                 на общественных началах и состоящей из председателя конкурсной комиссии, заместителя председателя конкурсной комиссии, секретаря конкурсной комиссии и членов конкурсной комиссии.

3.4. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов конкурсной комиссии.
3.5. Решение конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов  присутствующих на заседании (принявших участие                         в голосовании) членов конкурсной комиссии.

3.6. Конкурсная комиссия наделяется правом совещательного органа при Губернаторе Курской области по разработке мер государственной                 поддержки наставничества в Курской области.
3
4. Информирование о проведении Конкурса

4.1. Организатор объявляет о начале проведения Конкурса путём                   размещения на официальном сайте ГОАУ ВО Курской области «Курская академия государственной и муниципальной службы» объявления                               о проведении Конкурса.
4.2. В объявления о проведении Конкурса указываются:

- перечень документов, представляемых для участи в Конкурсе;

- требования к содержанию и оформлению документов, представляемых для участия в Конкурсе;

- порядок и сроки предоставления документов  для участия в                           Конкурсе;

- контактные данные лиц, ответственных за проведение Конкурса.

4. Порядок проведения Конкурса

 4.1. Выдвижение участников Конкурса осуществляется работодателем (представителем нанимателя);

4.2. Для участия в Конкурсе Организатору в сроки, указанные в                объявлении о проведении Конкурса направляются следующие документы:

- заявление,  составленное по форме, установленной приложением № 1 к настоящему Положению;

- анкета, составленная по форме, установленной приложением              № 2 к настоящему Положению;

- дополнительный материал (отзывы наставляемых лиц, фото и видеоматериалы, сертификаты, дипломы и иные документы, подтверждающие участие в конкурсах профессионального мастерства и другое);
- согласие на обработку персональных данных.
 4.3. Основанием для принятия решения об отказе в приеме документов является представление их не в полном объеме и (или) с нарушением установленного срока.

4.4. Оценка участников Конкурса осуществляется конкурсной комиссией по 5 - бальной системе в соответствии со следующими                     критериями:
- наличие сертификатов, дипломов, участие в конкурсах наставничества (профессионального мастерства);

- степень вовлеченности участника Конкурса в различные проекты в сфере наставничества, которые реализуются в организации;

- выполнение методической, научно-исследовательской работы и наличие ее документального подтверждения;

- успешность прохождения наставляемым лицом испытания;

- достижение наставляемым лицом результатов, требуемых программой адаптации.
Результаты оценки проставляются в оценочных листах участников Конкурса, форма которых установлена приложением № 3 к настоящему Постановлению.
4
 4.5. Конкурсная комиссия путем определения итоговой суммы               баллов, полученных участниками Конкурса, определяет победителя             в каждой номинации и принимает решение о присуждении победителям Конкурса звания «Наставник года», награждении их дипломами и                      денежными премиями в размере 20 тысяч рублей.
В случае, если участники Конкурса набрали равное количество баллов, то кандидатуры победителей Конкурса определяются открытым голосованием членов конкурсной комиссии простым большинством голосов членов конкурсной комиссии,  присутствующих на заседании. В случае    равенства числа голосов -  решающим является голос председателя                       комиссии.

В случае, если к участию в одной номинации Конкурса допущен только один участник, Конкурс в данной номинации признается несостоявшимся.

4.7. Решение конкурсной комиссии отражается в протоколе заседания конкурсной комиссии, направляемом Организатором в трехдневный срок в комитет государственной  службы и кадров Администрации Курской области для подготовки соответствующего проекта распоряжения                     Губернатора Курской области.
 4.8. Основанием для награждения победителей Конкурса является распоряжение Губернатора Курской области, размещенное на официальном сайте Администрации Курской области в сети "Интернет".

4.9. Документы, представленные на Конкурс, участникам Конкурса не возвращаются.

Приложение № 1

к Положению об областном конкурсе

«Наставник года»
ЗАЯВЛЕНИЕ
об участии в областном конкурсе «Наставник года»

	1.
	Фамилия, имя, отчество участника

	2.
	Дата рождения (день, месяц, год)

	3.
	Должность, последняя дата назначения на указанную должность

	4.
	Место работы

	5.
	Номер телефона/адрес электронной почты

	6.
	Полное наименование и адрес представляемой организации с указанием почтового адреса

	7.
	Общий стаж работы (службы), (в годах, месяцах, днях)

	8.
	Стаж наставнической деятельности (в годах, месяцах, днях)

	9.
	Государственные награды, иные награды и знаки отличия

	10.
	Наименование номинации для участия

Руководитель организации

____________________                                                               ____________________

                    (ФИО)                                                                                          (подпись участника Конкурса)
____________________

                  (подпись)
«___»___________20____г.
М.П. (при наличии)
«___»___________20____г.

Приложение № 2
к Положению об областном конкурсе

«Наставник года»

АНКЕТА
участника областного конкурса «Наставник года»
1. Предмет наставничества.
2. Задачи и функции наставнической деятельности.

3. Методы и способы осуществления наставнической деятельности.

4. Локальные нормативные акты, регулирующие наставническую деятельность.

5. Требования к наставникам.

6. Требования к наставляемым лицам.

7. Мотивация наставников.

8. Достижения наставляемых лиц.

9. Предложения по развитию института наставничества, проблемные вопросы наставнической деятельности.

                                                           _____________/__________________
                                                                                           (ФИО, подпись участника Конкурса)
Достоверность указанных в анкете данных подтверждаю________________
                                                                                 (подпись участника Конкурса)
Приложение № 3

к Положению об областном конкурсе

«Наставник года»

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

участника областного конкурса

"Наставник года"

Я, _______________________________________________________________________

             (фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью)

проживающий(ая) по адресу: _______________________________________________

паспорт серия __________ номер ___________________________________________

кем и когда выдан ________________________________________________________

                          (или документ, его заменяющий)

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных"  даю свое  согласие  на  обработку  (сбор, запись,  систематизация,    накопление,    хранение,   уточнение (обновление,  изменение),   извлечение,   использование,  передачу (распространение,    предоставление,    доступ),    обезличивание,

блокирование,   удаление,    уничтожение)    своих   нижеследующих персональных  данных  ________________________________,  расположенным по адресу: г. Курск, ________________________________________________________(далее - Оператор):

    - фамилия, имя, отчество; число, месяц, год и место рождения;

    - гражданство;

    - адрес;

    - контактная информация (номер мобильного телефона, адрес электронной почты);

    - фотография;

    - семейное, социальное положение;

    - серия, номер документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи                указанного документа и выдавшем его органе;

    - образование;

    - должность (профессия);

    - классный    чин,    воинское    или    специальное   звание, квалификационный               разряд;

    - информация о трудовой деятельности; сведения о наградах;

    - сведения о владении иностранными языками;

    - отношение к воинской обязанности;

    - участие в выборных органах;

    - сведения о  профессиональных достижениях  и личных заслугах,

    в целях:

    - сбора, накопления, хранения представленных сведений;

    - размещения  в  базе  данных участников областного конкурса "Наставник года";

    Я согласен(на), что мои персональные данные  будут ограниченно доступны представителям  государственных  органов,  исполнительных органов государственной власти и  органов местного  самоуправления Курской области с целью подбора, ротации персонала.

    Я  согласен (на)   на  обработку   моих персональных  данных  с использованием средств автоматизации и без использования таковых.

    Я проинформирован (а),  что под  обработкой персональных данных понимаются  действия (операции)  с персональными данными  в рамках выполнения   Федерального    закона   "О   персональных   данных", конфиденциальность   персональных  данных   соблюдается  в  рамках исполнения Оператором законодательства Российской Федерации.

    Согласие действует со дня его подписания  до даты его отзыва в письменной форме.

    В случае  неправомерного использования  предоставленных данных согласие  отзывается  письменным заявлением  субъекта персональных данных.

_______________                                                                               ________________

    (дата)                                                                                                       (подпись)

Приложение № 4
к Положению об областном конкурсе

«Наставник года»

СМЕТА

расходов по проведению областного конкурса «Наставник года»

	№

п/п
	Направление
	Финансирование

тыс. руб.

	1.
	Публикация:

 - информации об объявлении проведения конкурса;

- итогов конкурса и списка победителей
	30,0

	2.
	Изготовление:

 - дипломов победителей конкурса
	20,0

	3.
	Приобретение цветов
	20,0

	4.
	Призовой фонд по 9 номинациям
	9*20,0=180,0

	5.
	Итого:
	250,0

СОСТАВ

Конкурсной комиссии областного конкурса «Наставник года»

	Ю.П. Князев
	- руководитель Администрации Губернатора Курской области (председатель конкурсной комиссии)

	С.Я. Мальцев
	- заместитель руководителя Администрации Губернатора Курской области – председатель комитета государственной службы и кадров Администрации Курской области (заместитель председателя конкурсной комиссии)

	В.В. Зотов
	- профессор кафедры государственного и муниципального управления, и права ГОАУ ВО Курской области «Курская академия государственной и муниципальной службы» (секретарь конкурсной комиссии)

	А.И. Лазарев
	- председатель Союза «Федерация организаций профсоюзов Курской области» (член конкурсной комиссии)

	С.Г. Емельянов
	- ректор ФГБОУ ВО «Юго-Западный государственный университет»

	В.А. Лазаренко
	- ректор ФГБОУ ВО «Курский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

	В.А. Семыкин
	- ректор ФГБОУ ВО «Курская сельскохозяйственная академия имени профессора И.И. Иванова»

	Н.А. Пархоменко
	- врио председателя комитета образования и науки Курской области

	И.И. Музалев
	- заместитель председателя комитета агропромышленного комплекса Курской области

	Е.А. Палферова
	- председатель комитета здравоохранения Курской области

	Т.А. Сукновалова
	- председатель комитет социального обеспечения, материнства и детства Курской области

	Р.Ю. Денисов
	 - председатель комитета строительства Курской области

	В.С. Яковлев
	 - и.о. председателя комитета по культуре Курской области

	М.Н. Аксёнов
	- председатель комитета промышленности, торговли и предпринимательства Курской области

	Н.М. Киселев
	- почетный Председатель Общественной палаты Курской области (по согласованию)

	А.С. Дмитриева
	- директор курсов дополнительного профессионального образования Курского филиала ФГОБУ ВО «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» - член общественного совета при Администрации Курской области (по согласованию)

	Т.В. Асеева
	- начальник юридической группы АО «КОНТИ-РУС» (член общественного совета при Администрации Курской области)                  (по согласованию)